
プレ展示を開催中です 

前橋市立図書館（本館）２階展示室で、プレ展示 「小原玲写真展」 を9月11日（日）まで開催中

です。講演会当日も、一部の写真を会場のスペースを使って展示します。 

2016年8月（第316号） 

小原さんの今の人生を形づくった、前橋市立図書館。 

高校時代の思い出など、貴重なお話が期待できそうです。 

開館100周年記念事業 1 

9月22日（木・祝）14時から16時 

前橋市中央公民館 ホール 

どなたでも ※手話・要約筆記あり 

定員200名（応募者多数の場合は抽選） 

希望者は往復はがきにより申し込んでください。 

申込は8月2日（火）から8月23日（火）まで（当日消印有効） 

  ※はがき１枚につき２名まで申込可 

〒371-0026 前橋市大手町二丁目12番9号 

  前橋市立図書館 サービス係あて 

 

 

 

 

 

 

 

日時 

場所 

対象 

写真家・小原玲さんの記念講演会「図書館の本から夢が始まった」を開催！ 

人数 

申込 

宛先 

申込者の 
住所・氏名 

小原玲講演会希望 
 
 
（住所） 
（氏名） 
（電話番号） 
（人数） 

返信おもて 往信うら（通信欄） 

何も記入しないで
ください 

往信おもて 返信うら 

前 橋 市 大 手 町 
二 丁 目 1 2 番 9 号 

 
前 橋 市 立 図 書 館 
サ ー ビ ス 係  行 

1 6 2 0 0 7 3 

往復はがきの書き方 

52 
円 

52 
円 

返信 往信 



８
月 

９
月 

10
月 

11 
月 

サービス 
ポイント ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 

貸出 
時間 

午前9:40 
～10:10 

午前10:20 
～10:50 

午前11:00 
～11:30 

午後1:30 
～2:00 

午後2:10 
～2:40 

午後2:50 
～3:20 

9 
23 

6 
27 

25 
8 
22 

1コース 
（火曜日） 

朝日町四丁目 
集会室南 

朝日町三丁目 
朝日町県営住宅 
（市保健所西） 

三俣町三丁目22 
五反田公園 

天川大島町 
林公園 

下大島町 
下大島団地東部 

山王町一丁目17 
つばき公園 

3 
17 
31 

14 
28 

19 
2 
16 

2コース 
（水曜日） 

広瀬町二丁目52 
しいのみ公園 

広瀬町三丁目 
自治会集会所 

朝倉町二丁目 
朝倉町集会室前 
朝倉町公園 

山王町二丁目19 
韮川西公園 

東善町 
東善住宅団地公園 

駒形町 
駒形町会議所 

18 
1 
15 

6 
27 

17 
3コース 

（木曜日） 

下新田町 
県営住宅南多目的
広場北駐車場 

下新田町 
つつじ公園 

大利根町二丁目29 
ひまわり公園 

大利根町二丁目17 
しらゆり公園 

大利根町一丁目 
住宅公社広場 

大利根町一丁目 
ショッピングセンター 
駐車場 

12 
26 

9 
23 

7 
28 

11 
25 

4コース 
（金曜日） 

天川大島町二丁目 
天川大島町 
原町自治会館 

天川大島町三丁目
しみず公園 
（天川大島町3-45） 

天川大島町 
東前橋住宅南 
天川大島町交番裏 

六供町 
ヤオコー前橋六供店
駐車場 

六供町一丁目 
大河原タイル店前 
高橋駐車場 

南町二丁目 
中央農業ｸﾞﾘｰﾝ専門
学校東・信沢興業北 

2 
16 
30 

13 4 
1 
15 
29 

5コース 
（火曜日） 

上新田町 
上新田団地内 
薬師公園 

朝日が丘町 
育英高校生門前 

光が丘町25 
1号公園 

駒形町 
あけぼの団地 

(2:20～2:40) 
江木町 
萱野団地会館前 

堤町ローズタウン 
多目的集会所 

10 
24 

7 
21 

5 
26 

9 
30 

6コース 
（水曜日） 

川原町 
小川歯科南 

緑が丘町 
公民館 

田口町 
県営住宅東 

下小出町二丁目 
下小出町公民館 

下細井町 
下細井団地東公園 

下細井町 
県営住宅グラウンド 

4 
25 

8 
29 

20 
10 
24 

7コース 
（木曜日） 

(9:40～10:00) 
鳥羽町 
東部公民館 

総社町二丁目 
石橋公園 
（計量検査所北） 

総社町桜ヶ丘 
稲荷神社 

関根町 
片原公園グラウンド
北(旧関根文庫南) 

上小出町三丁目 
ｸﾞﾘｰﾝﾗｲﾌ前橋敷島 
駐車場 

上小出町一丁目 
関東森林管理局 
（旧営林局）宿舎 

5 
19 

2 
16 
30 

21 
4 
18 

8コース 
（金曜日） 

文京町二丁目12 
文二ふれあい公園西 

天川原町一丁目 
自治会館前 

天川原町二丁目 
自治会集会所南 
ばら公園 

下石倉町34 
みどり公園 

前箱田町二丁目10 
前箱田公園 

川曲町 
上之宮団地、中央ゴ
ルフ練習場前 

  移動図書館「ひろせ号」巡回日程 

   ２ 

 株式会社カインズ及び株式会社ザスパ草津フット

ボールクラブより、児童教育の環境づくりに役立ててほ

しいと、寄附をいただきました。 

 こども図書館には、寄附を活用して購入した資料を

集めた「ザスパクサツ群馬応援コーナー」があります。

サッカー関連図書を中心に、子供から大人まで楽しめ

る資料を幅広く所蔵しています。 

  ザスパクサツ群馬応援コーナーが充実 

 今回で６回目の寄附となり、年々コーナーが充実し

ていますので、ぜひご利用ください。 

３ 

 ㈱カインズより山本市長へ寄附目録が手渡される 

 こども図書館のザスパクサツ群馬応援コーナー  サッカー関連本が充実 



図書館の仕事 ～物流ネットワーク～編 ４ 

 本館と分館を合わせた１７の館をひとつの図書館とみなし、それぞれの窓口ですべての資料を借りること

ができる。また、どこの窓口に返却してもよい―― 前橋市立図書館の最も特徴的なサービスです。これは

どのように行われているのでしょうか？ 今回は物流ネットワークと呼ぶ、このサービスの仕組みを紹介します。 

  

 

利用者の求めによって資料を運ぶ 図書館の仕事 その８ 

 物流ネットワークは『より早く、そして確実に』がモットーです。今後はさらに物流量が増えると予想されるた

め、新しい方策も検討しています。皆さん、ぜひ、このサービスを活用いただき、たくさんの本に触れて、人

生をより豊かなものにしてください。それが物流ネットワークを担当するすべての職員の願いです。 

 

 前橋市立図書館は、本館のほかこども図書館を含めた１６もの分館が市内各所に点在しています。そ

れぞれの館に書架があり、たくさんの本が並んでいますが、求めていた本がないときは、別の館から取り寄せ

た経験があるのではないでしょうか。また、行きつけの館で借りた本を、たまたま立ち寄った別の館で返却し

たこともあると思います。しかし、図書館の資料は、あるべき館、あるべき書架が決まっていて、貸し出され

ていないときにはそこになければなりません。つまり、利用者からの求めによって資料を移動させ、返却され

た後は元の書架に戻すという作業が必要なのです。この作業を「物流ネットワーク」といいます。 

たくさんの人に活用してほしい 

 利用者が読みたい本を最寄りの館に取り寄せる手続き

を行うと、図書館システムを通してその本を所蔵する館へ

連絡が行きます。また、別の館が所蔵する本が返却された

場合、システムでの処理と同時に所蔵館へ戻すのか、次

の予約受取館へ送るのかが示されます。これに基づきス

タッフが行き先ごとに資料をまとめ、定期的に全館を巡回

する「ネットワーク車」と呼ばれる運搬車へ載せるのです。 

 ネットワーク車の運行は月・水・金曜の週３回。本館を

起終点に１日かけてすべての分館へ赴きます。資料を行

き先ごとにコンテナに入れて本館を出発。分館へ到着する

と、その分館行きの資料を届けると同時に、そこから別の

館へ向かう資料を受け取ります。受け取った資料はネット

ワーク車へ積み込みますが、このとき、これから向かう分館

行きの資料はその分館行きのコンテナへ、すでに立ち寄っ

た分館行きの資料は次の運行で配送する資料をまとめた

コンテナへ、というように仕分けも行います。 

 ネットワーク車からの資料を受け取った館は、それらすべてをシステムで確認し、取り寄せたものなら予約

者へ連絡、返却されたものなら所定の書架へ戻します。これらの作業を繰り返すことによって、「どこでも借

りられ、どこでも返せる」を達成しているのです。 

資料を行き先ごとにまとめてネットワーク車へ 

すべての分館を巡り資料を授受 



本館 

分館 

こども図書館 上川淵・桂萱・下川淵 
総合教育プラザ・元総社 
南橘・大胡・富士見・総社 

芳賀・清里・城南 
粕川・宮城・東 

1日（月） 

8日（月） 

15日（月） 

22日（月） 

29日（月） 

1日（月） 

8日（月） 

15日（月） 

22日（月） 

29日（月） 

4日（木） 

12日（金） 

18日（木） 

25日（木） 

 

24日（水） 

 

 

５ こども図書館のイベント 

８月の休館日 ８ 

戦争と平和コーナー ６ 

おはなしの会 

     8月6日、13日、27日の各⼟曜日、13時30分から14時 

たこさんのおはなしや 

     8月4日、11日、18日、25日の各木曜日、11時30分から12時 

ブックスタート絵本引き換え＆おはなし会 

     8月6日、13日、27日の各⼟曜日、13時から15時 

     ブックスタート絵本引き換え対象の赤ちゃんと保護者 

赤ちゃん絵本のおはなし会 

     8月19日（金）13時30分から14時30分 

     １歳児までと保護者 

はじめて絵本のおはなし会 

     8月28日（日）11時から12時 

     １歳児までと保護者 

夏の昔話・民話のおはなし会 

     8月13日（⼟）11時から12時 

     昔話・民話の語りと絵本の読み聞かせ 

     小学生向き 

わくわく子どもまつり リレーおはなし会 

     8月20日（⼟）①11時から12時②14時から15時 

     絵本、紙芝居の読み聞かせ、人形劇、手遊びなど 

日時 

日時 

内容 

対象 

日時 

対象 

内容 

8月は前橋空襲（5日）、広島（6日）や長崎（9日）への原爆投下、終戦（15日）と、戦争や平
和について深く考えさせられます。そこで、8月28日（日）まで、こども図書館・分館に「戦争・平和を考え
る」特設コーナーを設置し、資料の貸出しを行っていますので、ぜひご利用下さい。 
 ※本館は、開館100周年記念関係展示を行いますので、今年度は、実施対象外です。 

日時 

日時 

対象 

対象 

日時 

日時 

今月の臨時休館・臨時開館 ７ 
清里分館が、清里ふるさと祭開催に伴い、臨時休館します。 
  臨時休館日 6日（⼟）、7日（日） 
臨時休館の振替として下記の日を臨時開館します。（開館時間は、10時から17時まで） 

  臨時開館日 4日（木）、12日（金） 


